中国地质大学（北京）

信息工程学院文件
中地大京信工发 [2022]2 号

中国地质大学（北京）信息工程学院

研究生转专业实施细则

为进一步促进我院研究生教育工作的发展，提高研究生

培养质量，按照《普通高等学校学生管理规定》（教育部令

第 41 号）、《中国地质大学（北京）研究生学籍管理规定》（中

地大京发〔2021〕126 号）和《中国地质大学（北京）研究

生转专业管理办法》（中地大研发[2021]京 18 号）的相关规

定，经学院分学位委员会讨论，特制定本实施细则。

一、 申请要求

1、转专业以“公开、公平、公正”为原则，须符合我

校研究生招生录取及培养工作相关规定。

2、研究生在学期间原则上不得转专业。确有下列情形

之一的，可以申请转专业：

（一）导师因调动工作或其他特殊原因不能继续履行指

导职责，且原专业无法调整安排他人继续指导的；

（二）国家学科专业目录调整，导致在原专业无法继续

培养的；

（三）对身体健康情况有特殊要求的专业，学生身体健

康情况发生变化，不适宜在原专业继续学习的；

（四）其他经相关程序审议认为可以转专业的；

（五）在不违背本办法第四条规定前提下，研究生对拟

转入专业有浓厚兴趣并在拟转入专业方向有专长的（须提供

相关书面证明材料，如论文、专利、专著、奖励等）。

3、原则上，转专业在相关或相同学科或专业领域之间

进行，同时要求研究生入学考试科目和分数达到同年拟转入

专业的录取要求（主要包括数学、英语、总分），不允许在

人文社科类与理工科类之间互转学科专业。

4、要求研究生在读期间学位课程和必修课程成绩合格

并且拟转入学科专业所在学院有指导教师同意接收。

 5、研究生有下列情形之一，不得申请转专业：

（一）以特殊招生形式录取的学生，国家有相关规定或

者录取前与学校有明确约定的；

（二）录取类别为“定向培养”的研究生，定向培养单

位不同意转专业的；

（三）拟转入专业与所在专业分属不同培养方式的（如

分属全日制和非全日制）；

（四）攻读专业型学位的研究生拟转为攻读学术型学位

的；

（五）研究生入学未满一学期或者毕业前一年；

（六）第二次转专业的；

（七）受学校处分且处分未解除的。

二、 审批程序

1、原则上，转专业应在研究生入学第二学年结束之前

完成，我院每年集中受理 1次，具体受理时间为春季学期的

3 月份（具体时间按当年的学校文件执行），过期不予受理。

2、申请转专业的研究生须在规定时间内填写并提交《中

国地质大学（北京）转专业申请表》。因身体原因申请转专

业者，需附三甲医院开具的诊断证明。

3、申请人的指导教师同意后，转出专业所在培养单位

学位委员会对申请人的材料进行审议。审议通过后，主管院

长在转专业申请表上签署意见。

4、拟转入专业所在培养单位学位委员会对申请人的学

习背景、专业背景、科研成果与水平以及是否适合在拟转入

学科专业培养等进行审议。审议通过后，拟转入专业的指导

教师和培养单位主管院长在申请表上签署意见，并将审议结

果在拟转入专业所在培养单位主页进行公示。

5、在公示 5 个工作日无异议后，拟转入专业所在的培

养单位将签署意见后的申请表连同其他相关支撑材料报研

究生院，经研究生院审核，研究生院主管院长批准，报上级

教育行政主管部门核准。

6、转专业申请被批准后，研究生须按转入学科专业培

养方案重新制定培养计划进行学习，新的培养计划应报送研

究生院备案；需更换导师、学院的，须同时办理转导师、转

学院手续。

三、 其它说明

1、休学创业或退役后复学的研究生，因自身专业发展

等需要转专业的，学院将优先考虑其申请。

2、对于保留入学资格的研究生，入学后因学校学科专

业调整影响正常学习的，可优先考虑转专业。

3、定向研究生因定向单位要求转专业的，须由定向单

位出具要求研究生转专业的情况说明及正式函件后方能办

理转专业。

4、研究生在同一阶段（硕士阶段或博士阶段）学习期

间，申请转专业或转导师或转学院等事宜仅限一次。

5、为保障学院学科建设稳定性和避免对后续评估工作

的影响，每位导师每年研究生转出或转入人数不超过 1人。

对于转入和转出研究生较多的导师，学院将以学校下达招生

指标的调减数为参考依据调减其下年度招生指标。

6、同一专业下，学生申请转学院并调整研究方向的参

照转专业执行。

7、学校批准同意转专业的研究生，其攻读学位的基本

学制年限和最长学习年限按转入专业要求执行。

8、已经提前进行学位论文开题工作的研究生，转专业

后必须按照转入专业的学位标准和学位论文的要求重新开

题。

9、因研究生转导师而涉及到的导师指导经费、工作量

等问题由新导师和原导师协商解决。

10、学校批准转专业的研究生自转专业批准学期起到新

专业学习，应按转入后的专业缴纳学费。

11、转专业情况记入学生学籍档案。

12、本办法适用于我院接受全日制与非全日制学历教育

的硕士研究生和博士研究生（含港澳台研究生和留学生研究

生）。

13、本办法由信息工程学院分学位委员会负责解释，自

发布之日起施行，其它相关办法同时废止。

信息工程学院

2022 年 3月 1 日